Καὶ ὁ Λόγος σὰρξ ἐγένετο.

Εἰσπέθεκεν ἤδη καθαρῶς διὰ τούτου εἰς τὸν περὶ τῆς ἐνανθρωπήσεως λόγον. Ὅτι γὰρ Υἱὸς ἀνθρώπου γεγόνε τε ἤδη καὶ κεχρημάτικεν ὁ Μονογενής, ἐξηγεῖται σαφῶς· σημαίνει γὰρ τοῦτο, καὶ ἕτερον οὐδὲν, τὸ σὰρκα γενέσθαι τὸν Λόγον εἰπεῖν· ὅμοιον γὰρ, ὡς εἰ καὶ γυμνότερον ἔφασκεν, Ὁ Λόγος ἀνθρώπος ἐγένετο. Ἐξόνον δὲ πάλιν ἡμῖν, ἢ ἀσύνηθες οὐδὲν οὕτω

<sup>27</sup> I Cor. vi, 19. <sup>28</sup> Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16. <sup>29</sup> Rom. viii, 1. <sup>30</sup> I Cor. iii, 15, 16. <sup>31</sup> Jean. xiv, 23. <sup>32</sup> I Joan. iv, 15

mus. Si enim neque Deus secundum naturam, neque ex Deo est Spiritus ejus, eique substantialiter inexistens, sed alius ab ipso, nec a natura creaturarum alienus, quomodo nos, qui per ipsum nati sumus, ex Deo nati dicimur? Aut epim mentiri plane evangelistam fatebimur: aut si verax est, sicuti est profecto, Deus erit, et ex Deo secundum naturam Spiritus: cujus participatione per fidem in Christum donati, et naturæ divinæ participes efficiamur, et ex Deo nati esse dicimur, et eam ob rem dii nuncupamur, non gratia solum ad supernaturalem gloriam evecti, sed quo jam Deum in nobis habitantem atque diversantem habeamus<sup>27</sup>, juxta illud prophetæ dictum: « Quia inhabitabo in ipsis et inambulabo inter eos<sup>28</sup>. » Alioqui, respondeant, quæso, nobis, qui tanta pleni sunt inscitia, quomodo templa Dei simus, juxta Paulum<sup>29</sup>, inhabitantem in nobis Spiritum habentes, nisi Spiritus Deus sit secundum naturam? si enim creatura est, ac opus, quam ob causam Deus nos destruit, tanquam qui Dei templum destruemus, cum corpus inquinamus, in quo Spiritus habitat<sup>30</sup>, qui totam Dei ac Patris et similiter Unigeniti naturalem proprietatem<sup>31</sup> in se habet? Nam quomodo verum erit quod a Salvatore dicitur: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus<sup>32</sup>, » cum Spiritus sit qui habitat in nobis, et per ipsum habere nos Patrem simul et Filium credamus, quemadmodum ipse quoque rursus alii

I, 14. Et Verbum caro factum est.

Aperte demum his verbis incarnationis sermonem ingreditur. Clare enim docet Filium hominis factum et appellatum esse Unigenitum. Id enim significat illud quod ait, Verbum carnem factum esse. Idem enim est ac si diceret, Verbum esse factum hominem. Quod cum ait, nihil nobis inusitatum aut peregrinum iugerit, cum plerumque di-

vina Scriptura solus carnis vocabulo totum animal significet, juxta illud quod Joëlem scriptum est : « Effundam de Spiritu meo super omnem carnem <sup>43</sup>. » Neque vero putandum est prophetam dicere inanimatæ et soli humanæ carni divinum suppeditatum iri Spiritum : sic enim ridicula erit illa interpretatio. Sed ex parte totum complexus, nomine carnis significat hominem; quod aliter fieri non oportebat. Quam autem ob causam, necesse est, ut videtur, explicare. Est igitur homo rationale quidem animal, sed compositum ex anima nimirum et hac fragili atque terrena carne. Cum autem factus sit a Deo, et in ortum eductus, non habens ex natura sua ut sit incorruptibilis et immortalis (hæc enim soli Deo **95** substantialiter insunt), ob signatus est vitæ spiritu, habitudine ad Deum bonum quod naturam excedit consecutus : « Insufflavit enim, » inquit, « in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est homo in animam viventem <sup>44</sup>. » Cum autem ob transgressionem punitus fuerit, « Terra es, et in terram reverteris <sup>45</sup>, » jure tunc audiens, gratia nudatus est, et a terrena carne recessit spiraculum vitæ, hoc est Spiritus ejus qui dicit : « Ego sum vita <sup>46</sup>, » et animal in mortem per solam carnem, incidit immortalitate animæ servata, quoniam ad solam carnem quoque dictum est : « Terra es, et in terram reverteris, » Oportuit ergo id quod in homine periculo maxime obnoxium erat, quamprimum servari, et conjunctione cum naturali vita ad immortalitatem revocari. Oportuit id quod ægrum erat, morbo liberari. Oportuit cessare tandem illud : « Terra es, et in terram reverteris, » Verbo nimirum omnia vivificantem ineffabili ratione corpore quod ceciderat unito. Decebat quippe carnem, postquam ejus facta esset, immortalitatis ipsius fieri participem. Neque enim consentaneum esset ignem virtutis suæ naturalis qualitatem sensibilem imprimere posse materię, eaque propemodum in se transmutare, in quibus est per participationem : existimare autem Dei Verbum quod excedit omnia, utique non posse proprium sibi ac naturale bonum, vitam nimirum, carni indere. Hac igitur maxime de causa puto sanctum evangelistam a parte affecta potissimum animali significato, dixisse carnem factum esse Dei Verbum, ut una cerneretur vulnus et remedium, æger et medicus, quod in mortem prolapsus est, et qui excitavit ad vitam, quod corruptioni cessit, et qui corruptionem amovet, quod morte superatum est, et qui morte superior est, quod orbatum est vita, et qui vitam largitur. Non autem ait ad carnem Verbum venisse, sed carnem factum esse, ne habitudine, sicut in prophetas, aut sanctos alios ipsum venisse suspiceris, sed revera carnem factum esse, id est hominem : hoc enim modo diximus. Quocirca etiam Deus est secundum naturam in carne, et cum carne, quippe qui propriam sibi